Poder Legislativo Municipal – Mário Campos / MG
[image: ]GABINETE DO PRESIDENTE
Vereador Reinaldo Magalhães

REQUERIMENTO Nº ___, de ___ de ____________de 2025.

Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve, com fundamento no art. 85, § 3º, inciso IIIdo Regimento Interno da Câmara Municipal de Mário Campos – Resolução nº 07, de 27 de dezembro de 2024e no art. 122, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município de Mário Campos, REQUER, à Prefeita Municipal que sejam prestadas à esta Casa as seguintes informações acerca das condições das vias públicas  rua Nair henrique da Silva  e área do lado do cemitério do bairro bom jardim  que dá acesso ao Centro Comunitário e ao Galpão Acamares;
 Na Área ao lado do Cemitério Bom Jardim ônibus escolares e outros veículos realizam manobras, o que pode oferecer riscos de acidentes;
-Existe projeto ou estudo de melhoria para esta área visando proporcionar segurança e facilidade para manobras de veículos ou até mesmo passagem?

No trecho que liga a Rua Nair Henrique da Silva à Rua Cândido Lobato, a largura reduzida da via dificulta a circulação e as manobras de veículos. Caso o transporte escolar venha a circular por esse ponto, a situação poderá prejudicar ainda mais o deslocamento,
-Quais são as medidas planejadas ou em execução para melhorar a segurança e a circulação de veículos nesse local?
-Existe previsão de ampliação ou adequação da Rua Nair Henrique da Silva  com Cândido lobato , a fim de facilitar o trânsito e garantir maior segurança viária?
-Qual é o prazo estimado para o início e conclusão de eventuais obras nesses locais?

Justificativa

Justifica-se o presente requerimento pela necessidade de garantir segurança e acessibilidade para veículos escolares, de transporte coletivo e demais veículos, promovendo melhorias na mobilidade urbana e reduzindo riscos de acidentes.

Atenciosamente,

Reinaldo Francisco Silva de Magalhães
Vereador  Presidente

[image: ]AvenidaPetrinaAugustadeJesus,100-SãoTarcísio-32470-000
Contatos:(31)3577-2662|mariocampos.mg.leg.br|faleconosco@mariocampos.mg.leg.br
image1.jpeg
Reinaldo
Wiagalliee:

SEMPRE TRABALHANDO
POR VOCES!

image2.png

image3.png
A GENTE RESPEITA 0 BRASIL =4

image4.jpeg
ﬁ?ﬁaldo

Id>Magalhaes

VEREADOR